(Vers. 20, 21.) *Ædificavit autem Noë altare Domino, et tollens de cunctis pecoribus et volucribus mundis obtulit holocausta super altare, odoratusque est Dominus odorem suavitatis. Si Deus omnia fecerat bona, et etiam valde bona, quid est quod tollens Noë de cunctis pecoribus et volucribus mundis, et sic obtulit holocausta? Nequaquam aliquid in sui natura immundum creatum est, sed ad comparationem melioris, quod bonum in sua natura est, quasi immundum putatur. Constructio quippe altaris, sanctæ Trinitatis confessio intelligenda est; de qua Dominus ascendens ad cœlos apostolis tradidit, dicens, *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæ præcepi vobis (Matth. ult.)*. Super hoc altare fidei sumpsit ex omni pecore mundo, et ex omni ave munda, et obtulit hostias sanctas Domino placentes, rationabile obsequium sanctorum, per pecus enim mundum illi significati sunt, qui simpliciter vivunt in Ecclesia, sensumque retinent innocentie, nec habent morsum malitie. Porro per avem mundam illi intelliguntur qui in lege Domini meditantur die ac nocte (Ps. 1), qui possunt dicere cum Apostolo, *Nostra autem conversatio in cœlis est (Phil. 1)*, non quod naturaliter mundi essent, in iniquita-*

tibus concepti, et in delictis generati; sed quod jam renati ex aqua et Spiritu sancto recte mundi appellantur; et sic postmodum super altare fidei oblatis sint Deo Patri, mortificati carne, vivificati autem spiritu. *Odoratusque est Dominus odorem suavitatis*; neque enim Deus odore carnum aut sanguine irrationabilium pecorum delectatur: quod se utique nequamquam exquisisse per Isaiam prophetam testatus est; sed odoratus est, hoc est, delectatus, humani generis ad se conversionem et salutem credentium. Sequitur: *Nequaquam ultra maledicam terræ propter homines; sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ob adolescentiâ suâ. Non igitur ultra percutiam omnem animantem sicut feci. Nequaquam enim post resurrectionem dominabuntur corporibus vitia atque peccata, neque corruptioni subjacebunt et mortis corpora, quæ post resurrectionem ad gloriam immutata, incorruptionem et immortalitatem sunt acceptura. Sequitur:*

(Cap. IX. — Vers. 1 seqq.) *Benedixitque Deus Noe et filiis ejus, et dixit ad eos: Crescite et multiplicamini, et implete terram; et terror vestre ac tremor sit super cuncta animalia terræ, et super omnes volucres cœli, cum universis quæ moventur in terra. Quorum terror et tremor super animalia terræ præcipitur, profecto esse super homines prohibetur, homo quippe brutis animalibus, non autem hominibus cæteris, natura prælatus est; et ideo ei dicitur ut ab animalibus, et non ab hominibus timeatur: quia contra naturam superbiere est, ab æquali velle timeri. Sequitur: *Omnes pisces maris manus vestræ traditi sunt: et omne quod movetur et vivit, erit vobis in cibum, quasi olera virentia tradidi vobis omnia, excepto quod carnem cum sanguine non comedetis. Morticinium autem ad escam hominum usui non admittit, eo quod non occisorum, sed mortuorum animalium morbida caro est, nec apta ad salutem corporis, cujus causa surmimus alimentum. Illud vero quod in Actibus apostolorum præceptum ab apostolis gentibus impositum, ut abstinerent gentes tantum a fornicatione, et ab immolatis et a sanguine (Act. xv): id est, non ederent carnem cujus sanguis non esset effusus, quod alii non sic intelligunt: id est, ut ne quis homicidio se contaminet, quod quidem aut isto aut alio quolibet modo: nam istantantummodo observando nullo modo esse poterant Christiani; quis enim nesciat Noe et ejus filios significasse Jesum Christum et suos prædicatores, qui a Deo Patre benedictionem perceperunt in cœlestibus, in omni benedictione spiritali? qui tunc jussi sunt crescere et multiplicari, quando veluti de arca egressi, de Hierosalem et Judæa dispersi, quasi terram ingredi præcepti sunt, dum euntes in mundum jussi sunt prædicare Evangelium omni creature; et tunc spiritaliter creverunt in illis, sanctis videlicet discipulis, et copiosa multitudine cæterorum fidelium; et terror ac tremor eorum fuit super cuncta animalia terræ: gentes scilicet, quæ more irrationabilium pecorum vel animalium versabantur in mundo: et super omnes volucres cœli, sapientes utique mundi, qui more avium dum de creaturis vel elementis cœli et terræ disputare nitentur, quasi aves in cœlum volare videbantur. Tunc etiam pisces maris manus illorum traditi sunt quando curiosi quique et actiones sæculi sectantes, et qui infirmos quosque et pusillos, qui se defendere non valebant, dum expoliabant, quasi more piscium eos devorabant; sed postea ad prædicationem apostolorum, qui dudum aliena rapiabant, cœperunt etiam propria largiri. Impletumque est illud quod antea prophetæ ex eorum persona eecinit, dicens: *Subjecit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris. Et omne quod movetur et vivit, erit vobis in escam, quasi olera virentia tradidi vobis omnia (Ps. xlvj): id est, ut eum qui ex circumcissione est, ita et qui ex gentibus pari modo ad fidem recipitur: sicut et Petro dictum est: *Surge, Petre, macta et manduca (Act. x). Cumque ille renuendo diceret non se aliquando manducasse com-****

A mune et immundum, dictum est illi: *Quod Deus purificavit, tu ne commune dixeris*, id est, quos Deus gratuita miseratione ex vasis iræ vasa misericordie per Spiritum sanctificationem remittendo præterita peccata fecit, tu noli velut immundo rendere. Excepto quod carnem cum sanguine non comedetis: id est, cum præterito peccato eos ad fidem recipere non debetis; sed ipsi more aquæ per confessionem in conspectu Domini effundere, aut certe in terra ascondere, in sua videlicet carne, ex qua ortum est, debent mortificare. Sed quia ista illis inter gentes agentibus, futurum erat illos persecutionem habituros ab infidelibus, mox ad consolationem eorum verba respondent: *Sanguinem enim animarum vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum*; neque enim anima, quæ res incorporea est in sua natura, sanguinem habet, vel bestiarum brutæ et absque ratione, pro quolibet facto aliquando Deo reddituræ sunt rationem; sed per sanguinem animæ, vitam carnis voluit demonstrare. Bestias autem hæc in loco persecutores ex gentibus debemus intelligere, qui more bestiarum adversus Dei sanctos suam malitiam exerceverunt. Quod vero addidit: *De manu hominis, eosdem persecutores tam ex Judæis quam ex gentibus voluit demonstrare, quia et homines sunt per naturam, et bestiarum per sævitiam. Deinde subsecutus est: De manu viri et fratris ejus requiram animam hominis. Salvo intellectu historiæ, quo justus judex Deus reddit unicuique juxta opera sua, secundum cœptum ordinem allegoriæ, hominem quasi rationabilem virum et fratrem sanctis prædicatoribus, id est, apostolis et comitibus eorum Judæos debemus intelligere, qui ex uno patre orti sunt, et de Abrahæ prosapia descendunt, qui eosdem prædicatores sanctos extra Synagagam fecerunt; et dum eos occiderunt vel persecuti sunt, arbitrati sunt se obsequium præstare Deo. Quibus Dominus promittit, id est, et persecutoribus ex gentibus, quasi irrationabilibus bestiis; et hominibus, hoc est, Judæis, quasi ratione utentibus, qui sibi secundum legem videbantur persequi apostolos: utrisque eos injuste persequentibus, per justum iudicium puniendos esse pronisit.*

(Vers. 6.) *Quicumque effuderit humanum sanguinem, effundetur sanguis ejus. Homines hoc in loco, sanctos voluit demonstrare, utpote rationales; quid est enim dicere: Quicumque effuderit humanum sanguinem, effundetur sanguis ejus? Ac si aperte dicat: Quicumque eos temporali morte injuste multaverit, perpetua morte, hoc est, damnatione, punietur. Ad imaginem quippe Dei factus est homo. Vere enim ad imaginem Dei illi conditi sunt, qui student quotidie mortificare membra sua, quæ sunt super terram (Coloss. iii), et renovari spiritu mentis, qui secundum Deum creatus est (Ephes. iv), qui deponunt mendacium, et loquuntur veritatem proximis suis, cum quibus sunt invicem membra. Sequitur:*